# De urinis

<https://hdl.handle.net/1874/334284>

Libro de laa; Sij Calomou  
1000000

Hs.  
E 18

~~N. 135. A~~

n<sup>o</sup> 260. e

n<sup>o</sup> 237

Aevum medium.  
Scriptores ecclesiast.  
No. 482.

T. 690

690 (*Eccl.* 482, antea 260e.) Membr. 8<sup>o</sup>. 41 ff. Saec. XII.

R. Isaac ben Salomo (Is. Israeli), Liber de urinis, ex Arabico in Lat. ling. translatus a Constantino Africano monacho Montis Cassinensis.

Hs.  
2 E 18

**Liber de urinis translatus a constantino affri-  
cano in latinam linguam arabica.**

**L**iber de urinis quibus libris nulli auctor unquam potuit de  
urina. et de cruentissima cognitione dederit. Unde ad  
arabicam linguam me de urinis inq[ue]ntis huius noua am-  
plius repperi. Que ego constantin[um] affrican[um] monach[um] calli-  
dum monach[um] latine lingue transferendum destinavi  
ut de labore p[ri]mi animi adpisceretur et inducendi

**L**iber iste de antiquis collectis et corruptis caudis p[er] quem  
ad cognoscendam urina[m] imp[er]at[ur] nec. **Incepit capitula**

cognoscende urinis p[er] totos adit. et eius divisioni ip[s]i. et  
significationib[us]. Fecit aut[em] eum in arabica lingua fili[us] salo-  
mond[us] ysaac. et cum diuisio in decem parcellas. Prima e[st] de  
essentia urine. Secunda quare urina noctis ap[er]tior e[st] habere  
significatione[m] qu[am] diu[er]sa. Tercia q[ue]s multos significet urina. 2  
Quarta de materia et eius nocentia. Quinta de ip[s]i diuersitate.  
in liquore et colore. Sexta de liquore urine. Septima qualis  
urina cum subtilitate et claritate eueniat. et qual[is] t[ur]bi-  
ditate et crassitudine. Octava de ypostasi in fine ista diuisio  
aut signatione. Non[is] que urina in quali ypostasi conueniat. 10

Decima de iura quaq[ue] urina et ypostasi quid significent. 11

**U**rina e[st] lingua[m] colorata. **Lib. 1. De essentia urine.**  
similis e[st] humor de nature quide[m] actus[us] rari. Imp[er]abile  
emulsi. et alioquin secundum quod ex parte componitur. a de  
inter ip[s]i p[er] colorem scilicet et stagnare in uentribus. et a suo co-  
lorato se iungat. quod urine liquore et di. quia urina liquore  
ypostasium se e[st] conueniens. Liquor aut[em] e[st] lingua[m] sic e[st] fact[us]  
cui in renes descendit. p[er] materia uena que e[st] in  
uentre h[uius] artem ad uentrem. sic a th[er]iacis ad  
mercurialibus. Sed tamen hi duo descendit a le mure distat

videtur. Cuius enim cibi in stomacho digerantur. et in quatuor partes quae  
ad vitam sustinendam dederunt. quae cibi naturam non colantur magis sunt. una  
non ita. huiusmodi quaedam est colantur. quae natura a sanguine puritate  
se separat. Digestio enim duplex est. una loca utroque observet.  
Primum in stomacho. secundum in epate. tum in omnibus visceribus corporis.  
In stomacho digeruntur cibi et potus. Omnia enim ingreditur corpus. sive  
cibi sive sive potus. primum ad stomachum ibant. ubi digeruntur et ex-  
coquantur. et sic partem efficiunt. Deum in nutrimentum sui sto-  
machi. <sup>ita</sup> tunc quae naturae suae simile est. et complexionum. et si sitina  
deponit se foraminum suo inferiori. quod pora vocant philosophi.  
adventum unctum huius foraminum quae digitorum vocat duodecim.  
quae quantitas sui purissima habet huius duodecim sunt digesta. cum sit  
viresca digesta. hoc nutrimentum in longitudine docti est ceterum et qua-  
ritas sui deunitatis sic quantitas est foraminum porae. Ad id pora  
ita vocat. quae usque ad naturam necessitatem est a stomacho deponente  
clauditur. Quae cum deponere incipiat. aperit illa pora. et descendit  
et claudenda postea sic fuerit. Cum autem cibi ad ventum  
veniat. accipit inde nutrimenta sua. quae naturae suae assimilantur.  
Quae autem remanet. sic coagulari coqueque deponit in nutrimento  
unctum. quae rotundum est et globosum. a medicis vocat unctum. unctum  
rotundum dicitur. et pora lactis. Ad quae per nutrimentum cum ab utraque  
trahit sunt rotundum unctum et humectatione epate. ac si <sup>lapis calamus</sup> magis ferum  
trahit. In nutrimentum autem emittit epate illa humectatione quae sudor.  
cum foramen unde exeat aperit non habet. Accipit quae ab a quibusdam unctum  
omnium solidans atque emittit. et in nutrimentum et epate posuit.  
Hec si bene melancolice sic vocat. Epate cum ab his succis accipit.  
mixta cum coquendum sui unctum. In nutrimentum partem in longitudine  
docti ceterum. non rotundum non globosum sic aliud tunc nutrimentum. nam  
necessitas sic dicitur de causis. Et ut cibi se rectitudinem nutrimentum  
ad nutrimentum descendit facili. ut ne locum ille impediret necessarium

uentur se humiditas de terra. que per gremia quatuor dicitur  
 eadem. patet. et res ne glandulam any similia. Aliud uicium  
 nra sibi uicium. necessitas uicium ex petro uicium et. et alio sibi  
 ut ra dicitur de moret donec ab que fut et substantial sua in  
 medietate uicium. Iam uocatur cum ab episcopo per dicit  
 ebi humiditas eruggat. remanens a cibo uicium remanens.  
 Ad ea potest ex animalibus que uicium comedunt. In his uicium  
 ra sibi semp uicium sicut. et uicium humiditatis. Lur de sicut  
 et que excoquendum sicut dimittit uicium. sanguine sicut. et ex  
 sum uicium a subtile. sicut uicium. confocantur. sicut suditan  
 et assimilantur uicium accipit. q. uicium uicium uicium uicium cor  
 poris. In omnia ipa uicium sicut uicium uicium a subtile  
 assimilantur. Felinum p. uicium sibi uicium calidiora et colse rubec  
 uicium. uicium se de pinguedine uicium uicium uicium. qua a  
 sanguine uicium accipit. uicium sue e sicut. Ad remanens.  
 colse. S. plen e uicium uicium uicium uicium sanguinis.  
 et sicut subtile assimilat. in uicium sicut uicium. Ad re  
 sicut sicut. uicium colera. Pulmo sicut sicut sibi uicium. si ad  
 uicium sicut uicium p. uicium. et sicut uicium sicut. In  
 ipse humiditatis ad uicium uicium. Pulmo enim uicium alia  
 uicium uicium et caput uicium uicium et uicium sicut uicium.  
 cordi remanens. In sicut uicium uicium a me erunt ex pla  
 uanda. Post aquositas uno ei colse uicium uicium uicium uicium  
 remanens pinguedinis. rubens sanguinis. Unde uicium uicium  
 uicium. sicut uicium pura. et uocatur uicium. hanc uicium  
 uicium ad uicium. pari pingue uicium. De q. pinguedine  
 et rubens uicium uicium. reliqui uicium uicium. illud uicium.  
 Sanguis de uicium colera sicut. et hac aquositate sicut  
 colse uicium uicium. et uicium et laudabilior atq. uicium  
 sicut uicium. un se uicium atq. uicium. Residuum uicium

de casus p on  
mb.

itur. de casis. Significat ralis p ueritate rangu d uo paritas.  
ad augmētandū naturā alē colorem ruidans. ut cū p mguē  
vne sua mēat. r p rōmū corp dūctat. Cor enī ē fundamētū  
calorū naturalū. Quidō sūt comitat parū q sibi rētat sue na  
turę mēdē r subcē assimilāt. Sarcin scil supflua d mēbra  
pectus r capitis mandāt. unūq; eorū mō nutritans r sup  
unūq; naturę assimilans. Que etiā sua residua p poros emitt  
tant corpū q s m locat hēt congruis. poros emitt p mēbra  
pauiclas cum qdam quasi cōra mēgēntē. p nare cūa emittit  
none. p os cum spūal ul secretionē. p poros alios ē fumo r sudore  
hē q sanguinis supfluit epati. mandāt totū corpū. Vnde singlā  
mēbrum rmpit q sue naturę r subcē assimilāt possit. tūa n dīgē  
stabilitas dīgēnt. r m carne carnē. m neruo neruū. m offe os. m dē  
ēficat. Sicut m arbōrē dē uidem nāscētū. q scdm mēctōnē  
substantie elemētōr. m hūmū hūmū. m frigidē frigidē. m sū  
dū fructū facit. r m ruidē dē etiā ruidē. m cūm cūm  
m dūcē dūcē. m amarū amara r similia. Qd supflū abire  
manet m mēbris. tūa uocat supfluitas. quā ad poros cutis r  
pellunt mēbra. et cum sudore emittunt si sūt hūmida. ul cū  
siccū si sūt siccū. de fumo nāscūt pili. ut pōt m arbōrē  
uidi m quib; naturalē calce supflua sūt abire emittit. ad gēntōr.  
m canicos r pilos suos faciūt. Si autē mēbrōr nō dē  
fēcēt. ne tūa dīgēntio supflua r pellat. p poros corpū red  
dunt epati. a natūa p calē uenas quib; ad eadē mēbrū sangū  
fluit. Que cum colāntis sanguinis rēnt epati mēctō  
r cūm urina r cū. Hoc autē ē ypostasis. Vn gāhēsi. Vrina  
m quē mēnt paxatā hō ypostasit. cū m nāse dū remāntē.  
Qd ē p mēbrū r pellentū supfluitant aboz per  
poros corpū. ypostasis ē mōstrat qmāntē actionē naturē m  
tūa dīgēntione m mēbris exīstente. mōstrat qmāntē